- 15 unde omnis in utramque partem traheretur oratio. faciet igitur
 47 hic noster — non enim declamatorem aliquem de ludo aut
 rabulam de foro, sed doctissimum et perfectissimum quaerimus
 — ut, quoniam loci certi traduntur, pereurrat omnes, utatur
 aptis, generatim dicat: ex quo emanant etiam qui communes 5
 appellantur loci. uero utetur imprudenter hac copia, sed
 omnia expendet et seliget; non enim semper nec in omnibus
 48 causis ex isdem * * argumentorum momenta sunt; iudicium
 igitur adhibebit nec inueniet solum quid dicat, sed etiam
 expendet. nihil enim est feracius ingeniis, iis praesertim 10
 quae disciplinis exulta sunt; sed ut segetes fecundae et
 uberes non solum fruges, uerum herbas etiam effundunt inimi-

earum rerum quae absconditae sunt demonstrato et notato loco facilis inventio est, sic cum perestigare argumentum aliquod volumus locos nosse debemus; sic enim appellatae ab Aristotele sunt eae quasi sedes, e quibus argumenta promuntur. Plastisch ausgeführtes Bild vom Schatzgräber de or. II 174, vgl. part. 109. fin. IV 10. de or. II 163 *sedes et quasi domicilia omnium argumentorum.*

47. *faciet . . ut zur Periphrasis, Att. XI 23, 2 eo feci ut celeriter eunti darem. ep. III 8, 1 faciendum mihi putavi, ut tuis litteris brevi responderem.* Thielmann Dissert. Argent. II 374; zu 202 E. 220. — Da die wichtigste und abschließende Übung der Rhetorenschule auch damals schon in den Deklamationen bestand, so braucht Cic. *declamator*, um den Gegensatz zu seiner philosophischen Rhetorik zu bezeichnen, de or. III 138 *hunc (Periclem) non declamator aliqui ad clepsydram latrare docuerat.* I 73. ad Qu. fr. III 3, 4 *nostrum instituendi genus esse paulo eruditius et $\theta\epsilon\tau\iota\kappa\acute{o}\tau\epsilon\gamma\omicron\nu$ non ignoras . . ipse puer magis illo declamatorio genere duci et delectari videtur. — rabulam, de or. I 202 non caudicum nescio quem neque clamatorem aut rabulam hoc sermone nostro con-*

quirimus. — de ludo und de foro (zu Brut. 131), vgl. Cluent. 163 *copo de via Latina.* Mil. 65 *popa de circo maximo* (wo de den Ort bezeichnet, an dem sich jemand zur Ausübung seines Berufes aufzuhalten pflegt, Thes. V 54, 80). CIL XII 737 *scaenici ex factione Eudoxi.* Q. Cic. pet. 7 *amplissimis ex familiis homines.* — Der Redner soll aus den ihm durch die Topik gebotenen Argumenten eine Auswahl treffen (zu 46 *iudicare*) und allgemein, d. h. $\theta\epsilon\tau\iota\kappa\acute{o}\varsigma$ reden; dabei ergeben sich die *communes loci* (72. 95. 126) d. h. *argumenta quae transferri in multas causas possunt* de inv. II 48. Doch brauchte man den t. damals meist im engeren Sinn vom Epilog der Gerichtsrede, in dem der $\tau\acute{o}\pi\omicron\varsigma$ stehend war, d. h. $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ $\alpha\delta\epsilon\chi\eta\tau\iota\kappa\acute{o}\varsigma$ $\delta\upsilon\omicron\lambda\omicron\gamma\omicron\upsilon\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\nu$ $\pi\rho\acute{\alpha}\gamma\mu\alpha\tau\omicron\varsigma$ (Theon II 106, 5 Sp.), ein Angriff auf das bereits als bewiesen geltende Verbrechen des Gegners. Rh. Mus. LVIII 569. zu Brut. 46. 82. — *nec vero*, hier und 16. 68. 148. 157. 'aber nicht' (zu 173). — *expendet*, de or. II 309 *equidem cum colligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo quam expendere.*